- 1 -

云浮市水务局文件
云水许决字〔2025〕38号

云浮市水务局关于云浮市云安区蟠咀河灌区

续建配套与现代化改造项目初步设计的批复

云安区农业农村和水务局：

你局报来《关于申请审批 2024 年云安区中小型灌区改造项

目—云浮市云安区蟠咀河灌区续建配套与现代化改造项目初步

设计报告的请示》（云安区水服请〔2025〕39 号）及有关材料收

悉。我局已委托云浮市水利水电技术服务中心，对《云浮市云安

区蟠咀河灌区续建配套与现代化改造项目初步设计报告》开展技

术审查。该中心已出具技术审查意见（详见附件）。经研究，我

局基本同意该技术审查意见，批复如下：

一、基本同意对灌区渠道进行防渗加固改造，改造渠道总长

- 2 -

度为13.685km，其中干渠11.984km，支渠0.639km，排渠1.062km。

重建渠道泄洪闸 12 座，重建分水闸（倒虹管进水闸）1座，重

建过路涵洞 4座，新建行人桥 5座，重建机耕桥 14 座。新建管

养道路 9.004km。

二、基本同意蟠咀河灌区为中型灌区,设计灌溉面积1.05万

亩,上图面积1.047万亩，耕地面积0.9448万亩，果园面积0.1022

万亩，恢复灌溉面积0.2094万亩，改善灌溉面积0.8376万亩；大

洞水库东干渠原电站尾水钢管至梅坑泄洪堰段渠道级别为4级，

其他渠道级别均为5级，渠道洪水标准均为10年一遇；大洞水库

东干渠泄洪闸建筑物级别为4级，其余各渠系建筑物级别为5级建

筑物洪水标准均为10年一遇。

三、基本同意工程的总布置。北片区主要水源为大洞水库和

渠道沿途山溪水，南片区水源为大涌河和三坑水库，工程基本按

原有渠系布置，对原有渠道进行防渗加固改造，对部分渠系建筑

物进行重建。

四、基本同意工程投资概算所采用的编制原则和定额依据，

工程总投资概算2476.78 万元，静态总投资2476.78 万元。工程

部分投资2366.47 万元，其中建安工程费1981.80 万元，独立费

用271.98 万元，基本预备费112.69 万元。建设征地移民补偿静

态投资11.22 万元，水土保持工程静态投资19.42 万元，环境保

- 3 -

护工程静态投资17.03万元，工程信息化建设静态投资62.63 万

元，详见附件。

五、其他具体审查意见详见附件。

此复。

附件：关于报送《2024 年云安区中小型灌区改造项目—云

浮市云安区蟠咀河灌区续建配套与现代化改造项目初

步设计报告》技术审查意见的函（云水技2025〕23号）

云浮市水务局

2025 年 10 月 27 日

- 4 -

抄送：云浮市农业农村局

云浮市水务局 2025 年 10 月 27 日印发

		2025-10-27T17:30:09+0800
	signature info(version:5.56.18)